**Nota.** Excommunicatio speciali modo S. apost. reservata statuitur quoad duplicem classem librorum: a. libri apostatarum, haeticorum,

<sup>1)</sup> Cn. 1403.

<sup>2)</sup> Cn. 1404.

schismaticorum, (atheistarum), qui apostasiam, haeresim, schisma *propugnant*; b. libri, qui apostolicas litteras (ergo per ipsum ss. Pontificem non per Congregationem) nominatim (sub excommunicatione) prohibentur. Hanc poenam incurrunt: defendentes hos libros, scienter sine debita licentia legentes vel retinentes, quoad a. etiam editores.

Excommunicationem nemini reservatam incurrunt auctores et editores, qui sine debita licentia libros s. scripturae vel earum annotationes aut commentarios imprimi curant<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Cn. 2318. Ulteriora cf. *De censuris* n. 61.

# Liber quartus.

## De sustentatione pastorum et crematione cadaverum.

### Quaestio prima.

#### De praecepto sustentandi pastores<sup>1)</sup>.

715. **De ipso praecepto.** 1. Iure naturali et divino tenentur fideles necessaria ad victum suppeditare pastoribus. Hanc legem quoad modum et quantitatem ecclesia determinat praecepto solvendi decimas.

a. *Lex naturae* exigit, ut ii, qui operam suam impendunt in utilitatem spiritualem fidelium, sustentationi necessaria a fidelibus accipiant, sicut ii, qui felicitatem temporalem civium procurant ut principes et milites, sustentari debent a civibus<sup>2)</sup>: *Quis enim militat suis stipendiis unquam<sup>3)</sup>?*

b. *Legem divinam* continent haec verba Domini, qui de iis, qui in salutem animarum operantur, ait: *dignus est operarius cibo suo<sup>4)</sup>*; atque in eundem sensum scribit apostolus: *Nescitis, quoniam, qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt, edunt; et qui altari deserviunt, cum altari participant? Ita et Dominus ordinavit iis, qui evangelium annuntiant, de evangelio vivere<sup>5)</sup>*.

c. Primis ecclesiae saeculis clerici curae animarum addicti alebantur spontaneis fidelium oblationibus; postea vero, praesertim inde a saeculo nono, ex praecepto ecclesiae solvendae erant *decimae<sup>6)</sup>*.

2. Lege decimarum fere ubique abrogata in plerisque locis sustentationi pastorum aliunde provisum est, vel redivisibus beneficiorum vel pensione a gubernio soluta; ubi vero aliunde provisum non est, ut in America septentrionali, fidelibus incumbit obligatio conferendi necessaria pro sustentatione pastorum.

a. Hanc obligationem etiam ex iure ecclesiastico urgere decreverunt Patres concilii baltimorensis III., qui catechismo suo ipsorum iussu edendo tamquam quintum ecclesiae praeceptum inserendum

<sup>1)</sup> *Gury-Sabetti*, Compendium theol. moralis (Ratisbonae. Pustet. 1897) n. 343 s. *Génicot* l. c. I. n. 434. Cn. 1496.

<sup>2)</sup> Cf. s. *Thomas* II. II. q. 87. a. 1.

<sup>3)</sup> 1. Cor. 9, 7.

<sup>4)</sup> Matth. 10, 10. cf. Luc. 10, 7.

<sup>5)</sup> 1. Cor. 9, 13. 14.

<sup>6)</sup> Cf. de praecepto solvendi decimas *Ballerini-Palmieri* II. n. 1157. *Kirchenlexikon*<sup>2</sup>, Zehnt.

curarunt: *Subsidium aliquod conferre ad congruam pastorum sustentationem.*

b. In nostris regionibus fideles ad sustentandos ecclesiae ministros eo aliquid conferunt, quod *iura stolae* solvunt. Quamvis fideles ad ea secundum consuetudinem loci solvenda teneantur, tamen contra mentem ecclesiae ageret sacerdos, qui non solventibus sacramenta vel sacramentalia negaret.

3. Cum praeceptum ecclesiasticum modum et quantitatem subsidii conferendi accuratius non determinet, dicendum est, singulis fidelibus generatim incumbere obligationem pro suis facultatibus ad sustentationem pastorum aliquid contribuendi.

Quamvis hoc praeceptum certum sit et per se sub gravi obliget, gravis tamen peccati propter omissum hocce subsidium non facile arguendi sunt fideles, nisi subsidium sine iusta ratione negantes causa sint, ut sacerdotes egeant vel ceteri fideles nimis graventur<sup>1</sup>).

**Nota.** In colligendis fidelium subsidiis sacerdotes ea sedulo cavere debent, quae ipsos in suspicionem avaritiae coniciant, fidelibus religionem catholicam reddant odiosam, acatholicis vero contemptibilem<sup>2</sup>).

## Quaestio secunda.

### De prohibitione cremandi cadavera<sup>3</sup>).

716. **De ipsa prohibitione.** 1. Mors cremandi defunctorum corpora teste historia etiam inter gentiles populos non ordinarius vel saltem non constans fuit; ecclesia vero a suis primordiis morem humandi cadavera tamquam proprium christianorum morem ubique servavit, sicut eum servaverant Israelitae.

Rationes, ob quas ecclesia hunc morem inviolabiliter servat:  
a. Humatio est aptissimum medium fidelibus complures veritates religionis christianae in memoriam revocandi atque altius eorum cor-

<sup>1</sup>) Kenrick, *Theologia moralis*<sup>2</sup> (Mechliniae. Dessain. 1860), cuius in hac re sententiam alii communiter approbant.

<sup>2</sup>) Cf. Concil. baltim. III. n. 292. 293.

<sup>3</sup>) *Lehmkuhl* II. n. 1171 ss. *Génicot* II. n. 628. *L. Ruland*, *Die Geschichte der kirchlichen Leichenfeier* (Regensburg. Verlagsanstalt. 1901). *Swoboda*, *Neue Wendungen in der Leichenverbrennungsfrage* (Wien. Mayer. 1901). *A. Perger*, *Zur Beurteilung der Feuerbestattung* (Stimmen aus M.-Laach. 1892. II. S. 1. 133. 271). *Gspann*, *Sarg oder Urne?* Th. pr. Quartalschrift (Linz) 1906 S. 320. 501. *Kirchenlexikon*<sup>2</sup> VII. 1679. *Cohausz*, *Idole des 20. Jahrhunderts. Urnenruhe* S. 113 ff. *Sammlung: Rüstzeug der Gegenwart* 3. Band. Köln. Bachem. 1914.

dibus infigendi, praesertim vero dogma immortalitatis animae et futurae cum Christo resurrectionis. *b.* Exemplum Christi, cuius corpus in sepulcro conditum est. *c.* Pietas religiosa in eo cernitur, quod corpus humanum, cui tum in se tum prae religione christiana tanta dignitas competit, non modo violento per ignem, sed per vires naturae lento processu resolvatur. Corpus enim humanum, peculiari modo a Deo conditum<sup>1)</sup>, pars essentialis substantiae rationalis est, ipsum insuper a Filio Dei assumptum est, ut in eo redemptio perficeretur, et post gloriosam resurrectionem ad dexteram Patris collocaretur, ipsum tandem tot sacramentis sanctificatum templum est Spiritus Sancti<sup>2)</sup>, membrum corporis Christi<sup>3)</sup> et futuram eamque gloriosam expectat resurrectionem. *d.* Humatio verbis s. scripturae unice consentanea est: *In sudore vultus tui vesceris pane, donec revertaris in terram, de qua sumptus es, quia pulvis es et in pulverem reverteris*<sup>4)</sup>. *Seminatur (corpus) in corruptione, surget in incorruptione*<sup>5)</sup> et alia huiusmodi.

2. S. Officium vero non solum tumulationem magis convenientem, sed et cremationem illicitam esse demonstrat ex triplici ratione: *a.* repugnat sensui pietatis non solum christianae sed etiam naturalis; *b.* a fautoribus promovetur eo consilio, ut animos avertant a spe resurrectionis et ad materialismum viam sternant; *c.* repugnat constanti disciplinae Ecclesiae et ideo simulatque ex professo promovebatur ab inimicis ecclesiae, etiam positiva lege reprobata est<sup>6)</sup>.

*a. Ratio primi* est: Si iam res, quae personae propinquae usui erant, cum quadam pietate tractantur, ita a fortiori corpus defuncti ex rationibus supra allatis, pia veneratione dignum est. — Atqui crematio est destructio violenta, quam adhibere non solemus erga res, quas pietate colimus; insuper ipse processus cremationis quaedam quasi-repugnantiam contra violentiam ostendit. Etiam naturali sensui repugnat, quidquid adversarii dicant et qui ab iis seducti sunt. Ita refertur in ultimo bello a conatibus cremandi cadavera iterum desistendum fuisse ob resistantiam militum<sup>7)</sup>. Ideo S. Officium hunc morem dicit »*barbarum*«. Econtra in sepultura magis servatur haec pietas, eo quod solum permittimus, quod impedire non possumus, scilicet lentam dissolutionem naturalem<sup>8)</sup>.

Quae ratio utique *non absolute malam* probat cremationem; haec enim per se non negat immortalitatem animae nec resurrectionem corporis, sed solum non tam apte significat; ideo postulante bono communi, v. g. tempore contagionis officium pietatis cessat et nil impedit, quominus cadavera comburantur. »Communiter tamen ac veluti ex regula ordinaria eidem operam vel favorem praestare, im-

1) Gen. 1, 26.

2) 1. Cor. 3, 16.

3) 1. Cor. 6, 15.

4) Gen. 3, 19.

5) 1. Cor. 15, 42.

6) S. Officium 19. iun. 1926 (A. A. S. XVIII p. 282). Cn. 1203 1: Fidelium corpora sepelienda sunt, reprobata eorundem crematione.

7) Vermeersch-Creusen, II. n. 511. Collat. Brugens. 1925. p. 41.

8) Periodica (1929) XVIII p. 62\* ss.

pium et scandalosum ideoque graviter illicitum esse nemo non videt.«  
(S. Off. l. c.)

b. Ratio *secundi* est, quia conatus humationi substituendi cadaverum cremationem recenti tempore prodierunt ab adversariis ecclesiae hac expressa voluntate instaurandi morem ethnicum. Hac instaurazione intendunt hinc quidem removeere ea, quae fidem catholicam conservant et promovent, ritum nempe ecclesiasticum in humatione servandum et coemeteria christiana signa paene innumera fidei et pietatis exhibentia; inde vero profiteri totius hominis annihilationem, quam crematio significet. Cum ergo crematio in his adiunctis electa involvat approbationem impiae huius intentionis atque haereticae professionis, dicenda est mala, etsi ab ecclesia non esset prohibita.

c. Ratio *tertii* est, quia non licet mutare usum et ritum ab ecclesia in sepeliendis corporibus introductum et ubique servatum: sepultura enim corporis exanimati actus religiosus est; sed ecclesia morem humandi servat et ritus religiosus a ministris peragendus humationem ubique supponit. Accedit explicita prohibitio ecclesiae, ut ex declarationibus mox citandis magis apparebit.

**717. Declarationes ecclesiae.** De hac re complures editae sunt declarationes, quibus principia modo exposita apprime confirmantur:

a. Illicitum est tum *mandare*, ut propria aliorumve cadavera comburantur, tum *nomen dare* societatibus, quae ad promovendam cremationem cadaverum institutae sunt; et si agatur de societatibus sectae massonicae filiabus incurruntur poenae contra hanc latae<sup>1)</sup>.

Hanc declarationem approbans summus Pontifex mandavit, ut ordinarii fideles circa *detestabilem abusum* humana corpora cremandi edocendos ab eoque totis viribus deterrendos curent.

b. Nunquam licet cremationem *exsequi* vel ei *cooperari* mandato vel consilio, tolerari autem aliquando potest materialis cooperatio, dummodo  $\alpha$ . crematio non habeatur pro signo protestativo massonicae sectae;  $\beta$ . nihil in ipsa contineatur, quod per se directe atque unice exprimat reprobatorem catholicam doctrinam et approbationem sectae;  $\gamma$ . neque constet officiales et operarios catholicos ad opus vocari in contemptum catholicae religionis<sup>2)</sup>.

c. Non licet *sacramenta morientium ministrare* fidelibus, qui corpora suo post mortem cremanda mandarunt, si hoc mandatum retractare nolint<sup>3)</sup>.

d. Non licet *sepultura ecclesiastica donare* eos, qui propria voluntate cremationem elegerunt et in hac voluntate certo et notorie usque ad mortem perseverarunt<sup>4)</sup>; nec licet pro

1) S. Officium 19. maii. 1886.

3) S. Officium 27. iul. 1892. Cn. 1203, 2.

2) S. Officium 27. iul. 1892.

4) S. Officium 15. dec. 1886. Cn. 1210.

eis missam publice applicare, sed privatim tantum<sup>1)</sup>; hoc valet etiamsi de facto voluntas executioni non data esset<sup>2)</sup>; vel si antea christiane vixissent et inde praesumptio haberetur, eos revocasse; mera praesumptio non sufficit<sup>3)</sup>. Quoties vero agitur de iis, quorum corpora non propria sed aliena voluntate cremationi subiciuntur, ecclesiae ritus et suffragia adhiberi possunt remoto scandalo tum domi tum in ecclesia, non autem usque ad cremationis locum. Scandalum vero removeri poterit, si notum fiat cremationem non propria defuncti voluntate electam fuisse<sup>4)</sup>.

Non tamen videntur necessario privandi sepultura ecclesiastica, qui bona fide ignorantibus prohibitionem ecclesiae cadaver suum cremandum mandarunt; item qui mandatum, quod serio retractare volebant, ob qualemcunque rationem retractare amplius non poterant: hi enim voluntatem graviter peccaminosam aut nunquam habuerunt aut saltem in ea usque ad mortem non perseverarunt.

e. Tandem *Codice* declaratur, si mandatum cremandi corpus adiectum fuerit contractui, testamento aut alii cuilibet actui, illud habendum esse tamquam non adiectum<sup>5)</sup>.

Etiam *membra amputata* catholicorum non sunt comburenda, nisi medicus praescripserit. Si fieri potest, in proprio horto nosocomii deputetur parvum spatium terrae ad sepelienda membra catholicorum amputata, postquam fuerit benedictum<sup>6)</sup>.

**Nota pro praxi.** 1. Ut homini qui corpus cremandum mandavit sacramenta moribundorum et sepultura ecclesiastica concedi possit, non sufficit retractatio interna propositi, sed requiritur etiam *revocatio externa efficax*, scilicet quae influxum in effectum et scandalum publicum inde consequens tollit. Qui ergo solum poenitet de proposito, sed externe non impedit cremationem, quamvis posset, indignus manet.

2. Ideo, praesertim in locis ubi crematio valde propagatur, *ante confessionem* sacerdos interrogare *debet*, an aegrotus forse cremationem mandaverit; *debet*, quia scandalum publicum impedire debet, quod sequeretur, si sacramenta ministraret et tamen crematio postea fieret; *ante confessionem*, quia secus sigillo impeditur.

3. Possunt autem casus accidere, in quibus sacramenta dari quidem possunt, saltem occulte, sepultura vero non conceditur. a. in iis, qui *propria voluntate* cremationem mandarunt: si interne retractant, sed externa retractatio efficax est physice vel moraliter ita impossibilis, ut hoc etiam coram aliis aliquo modo appareat; (si ratio impossibilitatis non esset talis, ut scandalum tollat, ad summum absolutio et unctio prorsus occulte dari possent); si sensibus sunt destituti, et saltem *positiva probabilitas* retractationis habetur (dubium negativum vel mera probabilitas non sufficit). b. in iis qui *non propria voluntate* cremationem elegerunt: si saltem aliqualem retractationem, quamvis non aequivalentem posuerunt, vel si sensibus de-

1) *S. Officium* 27. iul. 1892.

2) *C. i. C.* 10. nov. 1925; *A. A. S.* XVII, 593.

3) *S. Officium* 19. iun. 1926.

4) *S. Officium* 15. dec. 1886.

5) *Cn.* 1203, 2.

6) *S. Officium* 3. aug. 1897; *A. A. S.* XXX, 630.

stituti sunt et aliqua positiva ratio adest eos non propria voluntate cremari. Iisdem vero, si saltem aequivalentem retractationem externam posuerunt, vel si positiva ratio probat sensibus destitutos antea retractasse, sacramenta etiam coram aliis administrari possunt, immo sepultura concedi, nisi scandalum publicum immineat. In dubio consulatur Ordinarius.

4. Retractatio *externa et efficax* aptissime fit per actum ultimae voluntatis talem, qui etiam civiliter valeat.

---

# Pars quarta.

## De praeceptis particularibus<sup>1)</sup>.

718. 1. A praeceptis universalibus, quae omnibus hominibus vel saltem omnibus fidelibus communia sunt, distinguuntur debent praecepta sive Dei sive ecclesiae particularia, quae ad quosdam tantum referuntur, ad eos nempe, qui determinatum *vitae statum* amplexi sunt.

2. *Status* in genere dicitur vivendi modus constans. Duo ergo elementa ad statum constituendum concurrunt, certus vivendi modus atque in eo constantia.

a. Ut certus vivendi modus *stricto et proprio sensu* status dicatur, requiritur, ut sit immobilis seu immutabilis, et quidem ex obligatione, quam is, qui in eo statu vivit, ex arbitrio suo abicere nequit.

Huiusmodi est status *matrimonialis*, qui ratione vinculi matrimonialis, status *sacerdotalis*, qui ratione characteris sacramentalis et ratione voti sollemnis castitatis, status *religiosus*, qui ratione professionis religiosae immutabilis est.

b. *Sensu latiore et improprio* certa vitae condicio status dicitur, quam homo ex arbitrio suo facile mutare non potest. Eius aliqualis immutabilitas non ex obligatione, sed ex circumstantiis externis oritur.

Huiusmodi est status mercatorum, officialium, medicorum, opificum, qui, etsi vitae condicionem, ex qua ordinarie necessariam sustentationem capiunt, facile mutare nequeant, absolute tamen ei renuntiare possunt.

**Nota 1.** Loqui solemus etiam de statu iustorum et peccatorum, beatorum et damnatorum; verum non modus vivendi, sed modus existendi in hoc casu status vocatur. Ideo germanice eorum condicionem non tam *Stand* sed potius *Zustand* appellamus.

---

<sup>1)</sup> S. Alphonsus l. 4. n. 140—292. Lugo, De iustitia et iure disp. 37—41. Elbel-Bierbaum, Theologia moralis<sup>2</sup> (Paderbornae. Typographia bonifac. 1894) II. pr. 7. Ballerini-Palmieri, Opus theolog. mor.<sup>3</sup> (Prati-Giachetti. 1900) IV. n. 224—641. Génicot, Theologiae moralis institut.<sup>6</sup> (Bruxellis. Dewit. 1909) II. n. 1—62. Berardi, Praxis confessoriorum<sup>3</sup> (Faventiae. Novelli. 1898) III. n. 1—186.

**Nota 2.** Status differt *ab officio*, quod non dicitur ab habituali obligatione vel libertate personae, sed ab actibus a determinata persona exercendis ut officium confessarii etc.<sup>1)</sup>.

Praecepta particularia hoc loco explananda referuntur ad statum *laicorum* atque ad statum *clericorum*: de aliis enim statibus vel in iure canonico ex instituto agitur ut de statu religioso, vel in aliis theologiae moralis partibus ut de coniugatis.

---

<sup>1)</sup> Cf. *Ballerini-Palmieri* IV. n. 9.

# Liber primus.

## De praeceptis laicorum.

Praecepta, quae huc spectant, non omnes laicos afficiunt, sed quosdam tantum ob speciale officium, quod exercent. Haec praecepta *obligationes status* (Standespflichten) vocari solent. Non tamen de omnibus officiis particularibus, sed de praecipuis tantum ex iis, quae ad bonum publicum spectant, hic sermo esse potest, cuiusmodi sunt officia *iudicis, actoris, rei, advocati, testis, medici*.

---

## Quaestio prima.

### De iudice et iuratis.

**719. Notiones.** 1. *Iudex* est persona publica ab auctoritate legitima ad ius dicendum constituta.

Ius dicit aut eo, quod in processu civili rem inter partes controversam dirimit, aut eo, quod in processu criminali delinquenti poenam congruam imponit.

2. Distinguitur *iudex ecclesiasticus* et *iudex saecularis* pro diversa auctoritate, a qua constituitur; *iudex civilis* et *iudex criminalis* pro diversa materia, in qua iudicat.

a. *Iudex*, qui aut ex dispositione legis aut ab ipsis litigantibus ad dirimendam controversiam inter eos vigentem constituitur, vocatur *arbiter*.

b. Ex iure moderno in causis criminalibus adhiberi solent iudices *iurati*, qui non sunt nisi iudices *facti*: nam solum de veritate criminis, quod reo obicitur, sive de eius culpabilitate sententiam dicunt; iudices *iuris* deinde poenam decernunt.

Agendum est a. de qualitatibus iudicis; b. de obligationibus iudicis; c. de sententia iudiciali.

**720. Qualitates iudicis.** Ut *iudex* rite fungi possit officio suo, habere debet *scientiam, iurisdictionem* atque *integritatem*.

a. *Scientiam* sufficientem habere debet, ne exponatur periculo nocendi eis, quorum causas agit. Ideo cognoscere debet leges vigentes, secundum quas in causis, quae ad eius tribunal deferri solent, iudicium instituendum est.

α. Iudex sufficienti scientia destitutus non potest absolvi, nisi aut officium dimittat aut debitam scientiam sibi acquirat et interim a munere absteat, si potest, vel saltem damna aliorum, consilium doctioris exquirendo, praecavere studeat, si prorsus abstinere non possit.

β. Iudex, qui suam imperitiam cognoscens causam gerit, tenetur damna reparare, quae pars laesa passa est.

γ. Si in damnum litigantis errorem commisit (etsi inculpabiliter), tenetur (si absque infamia potest) eum monere, ut sibi appellatione aut alia via consulat.

b. *Iurisdictionem*: hac enim deficiente sententiam invalidam dicit (nisi iurisdictione suppleatur)<sup>1)</sup> et graviter peccare potest, quia laedit ius iudicis competentis, cuius potestatem usurpat, et ius rei, contra quem vim coactivam iniuste adhibet.

Iudex saecularis clericum ante suum tribunal admittere nequit, nisi in casibus sequentibus: a. In iis locis, ubi privilegio fori per concordata derogatum est; b. si licentia obtenta est ab auctoritate ecclesiastica; c. si adsit necessitas cavendi grave damnum, ad quod subeundum iudex non tenetur, ut si alias munus suum deponere deberet<sup>2)</sup>.

Si ergo iudex saecularis causas ecclesiasticas in suo foro pertractat aut personas ecclesiasticas ad suum tribunal trahit, invalide agit, graviter peccat tum contra iustitiam tum contra religionem et quandoque excommunicationem incurrit<sup>3)</sup>. Ubi per concordata facultas non est concessa, in singulis casibus petenda est, ut clericus conveniri possit, ab Ordinario; ut episcopus etc. conveniri possit, a sede apostolica<sup>4)</sup>. Merito censet Génicot iudicem, qui hanc licentiam petere omittat, ordinarie graviter non peccare, ubi a lege civili eiusmodi causas agere iubetur. Pari modo iudex ecclesiasticus peccat ob usurpatam alienam potestatem, si de causis mere temporalibus iudicat.

c. *Integritatem*, qua in omnibus iustitiam servet, nec acceptance personarum, aut passione odii vel amoris, aut precibus vel muneribus ad ius laedendum flectatur.

**721. De acceptance munerum.** 1. Non licet iudici a litigantibus munera exigere tamquam stipendium pro actione iudiciali vel pro sententia ferenda: iudex enim ex officio causas ad suum tribunal delatas expedire et iustam sententiam ferre tenetur; repugnat autem iustitiae commu-

1) Ut pro iudice ecclesiastico in errore communi Cn. 209.

2) Cf. Cn. 2205, 2.

3) Cf. Cn. 2341; Cn. 120.

4) *Officium* 23. ian. 1886. Cn. 120.

tativae, ut pretium accipiatur pro re aliunde iam ex iustitia debita.

Si iudex ex contractu pro *iniusta sententia* ferenda munus accepit, ante sententiam latam illud restituere tenetur, sed post sententiam latam illud retinere potest, nisi aut lex positiva contractum de munere accipiendo irritum declaraverit, aut ipse ad restitutionem condemnatus fuerit, quia rem promissam reipsa praestitit (n. 538). Quodsi ex contractu pro *sententia iusta* ferenda munus accepit, illud etiam post sententiam latam reddere debet.

2. Non licet iudici a litigantibus *munera accipere* tamquam *dona* ex mera liberalitate oblata, nisi sint *parvi momenti*. Nam ut omne periculum corruptionis in iudice praecidatur, *tum lege naturae tum positiva* acceptatio munerum prohibetur. Lege naturae prohibetur, quia acceptans munera se exponit periculo iniustam sententiam ferendi: nam *xenia et dona excaecant oculos iudicum*<sup>1)</sup>. In iure positivo autem tum ecclesiastico tum civili disertis verbis haec prohibitio continetur<sup>2)</sup>. Parva autem munera non censentur habere vim alliciendi iudicem ad iniustam sententiam.

Si iudex munus prohibitum ex mere liberalitate oblatum accepit, illud tum *ex lege naturae* tum *ex lege positiva* retinere potest, quia neutra donationem irritat. *Lex positiva* est quidem praeceptiva, ideo acceptans munera prohibita peccat, ad restitutionem autem non tenetur, nisi ad eam faciendam per sententiam iudicis condemnatus fuerit.

**722. Iudicis obligationes.** Iudex ex iustitia tum legali tum commutativa causas agere debet cum debita *diligentia* et cum *iustitia*: etenim per quasi-contractum, quem suscipiens officium cum potestate politica et acceptans causam cum partibus init, ad hoc se obligat.

1. *Diligentia*, quae in causis agendis adhiberi debet, postulat imprimis, ut eam curam adhibeat, quae pro causae gravitate prudentium iudicio necessaria est, deinde ne causas absque necessitate tamdiu protrahat, ut partibus damna orientur.

Si ex nimia causae dilatione, eaque graviter culpabili, parti orta sunt damna, ea reparare tenetur; et si ex negligentia graviter culpabili falsam sententiam dixit, tenetur ad restitutionem erga partem laesam.

2. *Iustitia*, quam in causis agendis servare debet, postulat, ut processum instituat et sententiam fereat *iuxta leges vigentes, modo sint iustae*: etenim ad sententiam iuxta legem ferendam constitutus est. Si leges violat, peccat

<sup>1)</sup> Eccli. 20, 31.

<sup>2)</sup> Cn. 1624; cum iure canonico omnes codices recentes iudicibus acceptationem munerum prohibent.

contra iustitiam legalem, nisi simul contra ius strictum alterius agat.

a. Ideo iustitiam commutativam laedit et ad restitutionem tenetur, si in causis civilibus litigantibus *non tribuit ius*, quod ex lege eis competit; item si in causis criminalibus *poenas legalibus maiores* imponit. Sed si reum iniuste a *mulcta pecuniaria* liberat non iustitiam commutativam sed solum iustitiam legalem violat.

b. Non licet iudici uni ex partibus litigantibus suggerere id, quod ipsa pro se allegare possit, quia hoc esset agere partes advocati, quod iudici non licet, qui ex proprio officio suo solum secundum allegata et probata iudicare debet.

**723. De sententia iudiciali.** Iudex *sententiam ferre* debet secundum scientiam iuridicam, quam ex actis iudicialibus acquisivit, seu *secundum allegata et probata*, non secundum scientiam privatam: agit enim personam publicam, ideoque secundum scientiam publicam ipsi procedendum est.

a. Ideo absolvere debet eum, quem *privata scientia cognoscit reum*, si iuridice non sit convictus, adeo ut contra iustitiam agat et ad restitutionem teneatur, si eum condemnet.

b. Quodsi *privata scientia cognoscit innocentem*, qui iuridice comprobatus est reus:

α. Imprimis tenetur omnia tentare, quae potest, ut innocentem a subeunda poena liberet, quia ex caritate tenetur avertere grave malum proximi praesertim iniustum, et rarissime, ait *Lugo*, potest contingere, ut iudex non possit liberare eum, quem certo novit innocentem<sup>1)</sup>. Quodsi eum nulla ratione eripere potest, *practice*, pro libitu eum absolvat vel condemnet, cum res sit inter theologos valde controversa.

β. Alii enim docent licere iudici contra innocentem sententiam ferre in omnibus causis, in quibus agitur de imponenda poena in bonis externis, ut est poena pecuniaria vel privationis officii, in quae bona auctoritas publica intuitu boni communis potestatem habet. In hoc enim casu auctoritas publica subditum privat suis bonis propter bonum commune, quod exigit, ut servetur ordo iudicialis, nisi violetur ius naturae, et iudici potestatem facit condemnandi innocentem. Si autem agitur de imponenda poena in bonis, in quae societas potestatem non habet, ut est poena capitis vel carceris, non licet iudici contra innocentem sententiam dicere: cum enim societas in vitam vel libertatem innocentis potestatem non habeat, non potest iudici conferre potestatem condemnandi innocentem<sup>2)</sup>. Alii autem cum *s. Thoma* tenent, iudicem semper posse proferre sententiam iuxta allegata et probata, etiamsi agatur de imponenda poena gravissima mortis, quia iudex est persona publica, quae procedere debet iuxta scientiam publicam<sup>3)</sup>. — Verum demonstrandum est non esse contra ius naturae, atque ideo non esse intrinsecus malum condemnare innocentem, etsi legitime probetur nocens. Ceterum haec quaestio nunc temporis non est magni momenti: cum enim fere ubique

<sup>1)</sup> *Lugo*, De iustitia disp. 37. n. 41.

<sup>2)</sup> Cf. *Lugo* disp. 37. n. 42 ss., quocum idem sentiunt *Laymann*, *Lessius*, s. *Alphonsus* (n. 208) et alii.

<sup>3)</sup> Cf. *s. Thomas* II. II. q. 64. a. 6. ad 3. q. 67. a. 2.

habeantur *iudices iurati*, casus iste tum solum accidere potest, ubi iurati aliquem affirmant reum, quem iudex novit esse innocentem.

**724. De vi sententiae iudicialis.** 1. Sententia iudicis *certo iusta* producit obligationem in conscientia: etenim est veluti praeceptum legitimi superioris in casu particulari, quod in conscientia obligat.

a. Sententia iudicis in causa poenali obligationem oboedientiae producit, quia leges poenales ex oboedientia, quae iustae legi debetur (ex iustitia legali), servandae sunt; quare mulcta per sententiam iudicis imposita ex oboedientia solvenda est.

b. Sententia iudicis, quae ius strictum definit, e. g. heredem solvere debere legatum, obligationem iustitiae commutativae cum onere restitutionis imponit.

c. In causa dubia, sive dubium est facti sive iuris, quilibet sententiae iudicis tuta conscientia stare potest: iudicis enim est dubia solvere<sup>1</sup>).

2. Sententia *certo iniusta* nequit producere obligationem in conscientia. Atque id valet in omni casu, sive sententia solum in se sive etiam iuridice ex non servato ordine iudiciali falsa est, sive iudex bona sive mala fide sententiam pronuntiavit.

Qui ergo per sententiam iudicis certo iniustam re sua privatus est, potest, si aliud non suppetat medium nec alter iuste praescripserit, occulta compensatione rem suam recuperare. Qui vero rem e. g. hereditatem per sententiam iudicis certo iniustam obtinuit, et *bona fide* litigavit, tenetur eam, cognita sententiae iniustitia, restituere, nisi interim tempus ad rem praescribendam elapsum sit; expensas autem compensare non tenetur, quia bona fide egit<sup>2</sup>). Quodsi *mala fide* litigavit, restituere tenetur tum rem acceptam tum damna parti laesae illata.

3. Si sententia *dubie iusta* est, interpellatio quidem interponi potest, sententia autem ipsa servari debet, non solum in foro externo sed etiam in conscientia: in dubio enim sententia iudicis praesumi debet iusta.

**725. De sententia iudiciali in causa dubia.** Si causa *dubia est*, sive dubio facti sive dubio iuris, distingui debet.

Dubium *facti* habetur, si dubitatur, num reus crimen commiserit, debitum contraxerit etc., quia ex utraque parte non habentur nisi rationes probabiles; dubium *iuris* habetur, si dubitatur, qua ratione lex, secundum quam iudicium ferendum est, intelligenda sit, quia a doctoribus in utramque partem probabiliter explicatur.

a. In *causis criminalibus* et in causis, in quibus imponenda est poena, favendum est reo i. e. reus semper absolvendus est, quia puniri non potest, nisi de crimine certo constet.

<sup>1</sup>) Marres, De iustitia<sup>2</sup> (Ruraemundae. Romen. 1889) I. n. 18.

<sup>2</sup>) Lugo disp. 37. n. 187.

*b.* In *causis civilibus* autem de re controversa iterum distinguendum est: si unus est in certa possessione rei controversae, res ipsi adiudicanda est, donec altera pars sufficienter probet ius suum. Quodsi neutra pars est in certa possessione rei controversae et  $\alpha$ . probabilitas ex utraque parte est *inaequalis*, res ei adiudicanda est, cui favet maior probabilitas ex propositione (2.) ab Innocentio XI. damnata<sup>1)</sup>. Si  $\beta$ . probabilitas ex utraque parte est *aequalis*, iudex amicam compositionem suadere vel etiam rem uni adiudicare potest, cui maluerit; nunquam autem a sententia ferenda ei abstinere licet.

$\alpha$ . Est sententia communior, quam tenet *s. Alphonsus* (n. 210), rem adiudicandam esse possessori, donec altera pars *certo* probet ius suum, eo quod ius certum possessionis elidi nequeat nisi alio iure certo. Alii autem censent rem adiudicandam esse possessori, quamdiu ex utraque parte habentur rationes aequae probabiles: nam in aequali causa melius est ius possessoris; quodsi actor maiorem probabilitatem habet, res ei adiudicari potest, quia ius maius pro se habet, quod elidit praesumptionem, quam factum possessionis alteri praebet<sup>2)</sup>.

$\beta$ . Ratio, ob quam iudex rem ei adiudicare debet, cui favet maior probabilitas, haec est, quia iudex a suprema auctoritate constitutus est, ut meliore, quo potest, modo investiget et sequatur veritatem et proinde partibus ius tribuat secundum meritum causae; huic autem officio deesset, si ei parti faveret, quae minorem speciem veritatis et maius errandi periculum habet<sup>3)</sup>. Quodsi in hoc casu ius alterius minus probabile tamen laedatur, suprema potestas ratione boni communis (ut finiantur lites) exigit, ut laesus de iure suo cedat.

$\gamma$ . Ex iure naturae nihil prohibet, quominus iudex rem pro rata probabilitatis inter litigantes dividat, sive utrimque est aequalis sive inaequalis probabilitas; ex iure autem positivo sequi debet leges positivas tribunalium, quae rem controversam alterutri parti adiudicandam statuunt.

$\delta$ . Si litigantium causae sunt aequae probabiles, non licet iudici pecuniam accipere, ut uni prae altera faveat<sup>4)</sup>; quin immo haec agendi ratio etiam *iniusta* est, quia iudex haec agens nihil praestat praeter id, quod ex iustitia iam praestare debet<sup>5)</sup>.

**726. De sententia iudiciali secundum legem iniustam lata.** *1.* Si lex iniusta est, quia *contraria legibus immunitatis ecclesiasticae*, a quibus ecclesia dispensare potest, iudex facultatem petere debet ab auctoritate ecclesiastica talem causam diiudicandi, nisi iam concessa sit. Facul-

<sup>1)</sup> *Probabiliter existimo iudicem posse iudicare iuxta opinionem etiam minus probabilem.* (D. 1152).

<sup>2)</sup> *Lugo disp. 16. n. 99. Ballerini-Palmieri IV. n. 578.*

<sup>3)</sup> *Lugo disp. 37. n. 114 s.*

<sup>4)</sup> *Damnata propositio (26) ab Alexandro VII: Quando litigantes pro se habent opiniones aequae probabiles, potest iudex pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius prae alio.* (D. 1126).

<sup>5)</sup> *Cf. Lehmkuhl, Casus consc. I. 496.*

tas petita facile conceditur, ne iudex bonus ac probus cogatur officium dimittere; praecavere autem debet scandalum publicum, quod ex usu facultatis oriri possit.

2. Si lex iniusta est, quia *contraria legibus divinis* vel naturalibus, non licet secundum illam legem sententiam ferre, quia res intrinsecus mala est; quare iudex potius officium dimittere quam eiusmodi causam agere deberet.

a. Sententia secundum legem iniustam lata vel praecipit rem inhonestam, ut si pronuntiat eos cohabitare debere, qui solum civiliter iuncti sunt, vel poenam imponit innocenti. Iam vero eiusmodi sententia dicenda est intrinsecus mala, etsi solum de poena imponenda agatur; quare non licet iudici ad proprium grave damnum evitandum ne levem quidem poenam innocenti imponere, nisi ex consensu saltem praesumpto eius, qui poenam subire debet. Ex hac ratione licitum dici potest, quod iudex, qui sine proprio gravi damno a sententia abstinere nequit, mulctam imponat sacerdoti, qui ante civile matrimonium nupturientibus assistit in ecclesia<sup>1</sup>).

b. Non desunt, qui sententiam latam secundum legem iniustam demonstrare conentur licitam, eo quod iudex sententiam ferens solum declaret, quid lex iniqua statuatur; id autem declarare non sit malum. Verumtamen vis sententiae iudicialis prorsus alia est: ipsa enim novam obligationem vel novum ius parit antea non existens, adeo ut sententia iudicialis vocari soleat *lex particularis*<sup>2</sup>).

### 727. Obligatio iudicis, qui sententiam iniustam tulit.

a. Si *cum gravi culpa* id fecit (sive ex iniquitate sive ex imperitia), tenetur sententiam revocare, si potest, etiam cum magno incommodo, et, si non potest, damna reparare debet.

b. Si *inculpabiliter* id fecit (ex errore vel oblivione), tenetur sententiam revocare, si sine magno incommodo potest, quia tenetur impedire malum, quod ex sua actione alteri obventurum est; si non potest, ad nihil tenetur. Quodsi ex negligentia graviter culpabili non revocat sententiam iniustam, quam commode revocare potest, totum damnum ipsi imputandum est illudque reparare tenetur.

c. Si *poenam iusta maiorem* imposuit, iustitiam commutativam laesit et ad restitutionem tenetur. Iusta maior etiam illa poena censetur, quae intra limites legis quidem continetur, sed tamen consideratis causae adiunctis et praxi tribunalium manifesto modum excedit<sup>3</sup>).

d. Si iudex aliquem indebite a *mulcta pecuniaria* in poenam delicti ex lege solvenda liberavit, non tenetur ad restitutionem erga eum, cui mulcta solvenda erat: etenim ille, cui ex lege mulcta solvenda est, ante sententiam iudi-

<sup>1</sup>) *Génicot* II. n. 5.

<sup>2</sup>) *S. Thomas* II. II. q. 67. a. 1.

<sup>3</sup>) *Génicot* II. n. 5.

cis non habet ius strictum in mulctam, sive fiscus sive aliquis privatus est<sup>1)</sup>).

**728. De iuratis.** Institutio iudicum iuratorum in nonnullis regionibus invecata est in gratiam reorum. Sunt viri ex civibus electi ad partem aliquam iudicum propriam obeundam. Iudices *iurati* vocantur a iuramento, quod emittunt, se rite functuros esse officio suo. Non adhibentur nisi in causis criminalibus. Officium eorum est, ex intima persuasione sua iudicandi de existentia criminis et de culpa vel innocentia accusati; iudex proprie dictus deinde poenam iuxta legem decernit. Culpabilitas autem, quam affirmare vel negare debent, intelligitur culpabilitas formalis, scilicet crimen cum culpa morali commissum. Sententiae, quam pronuntiant, nunquam rationem reddere tenentur; quare periculum abusus patet, nisi iurati sint viri integerrimae conscientiae.

1. Qui ad munus iudicis iurati assumitur, tuta conscientia sequi potest, dummodo voluntatem habeat nunquam affirmandi culpam, nisi de ea certo constet.

Cum iudices iurati ordinarie sint cives scientia iuridica non instructi, qui nihilominus quandoque iudicium ferre debeant in causa difficili et intricata, quaeri potest, num ipsis hoc munere fungi liceat. Verum si studeant habere animum ab inordinatis affectibus vacuum et in actionibus iudicialibus diligenter attendant, vix fieri potest, ut innocentem iudicent sontem. Quia vero iuratis non licet affirmare culpam, nisi de ea certo constet, facilius evenire potest, ut delinquentem absolvant; verum id non iuratis sed potius modo iudicandi per iudices iuratos ab auctoritate civili instituto imputandum est.

2. Cum iuratus ex lege id tantum affirmare debeat, *de quo intime persuasum sibi est*, ipsi non licet affirmare culpam, nisi de ea certo constet, etsi hac ratione quandoque delinquens absolvatur.

3. Intimam persuasionem, secundum quam sententiam suam dicant ex actis iudicialibus sibi comparare debent, nec tamen prohibentur uti etiam notitiis privatis.

Ratio *primi* est, quia de ratione sententiae iudicialis est, ut innitatur allegatis et probatis in iudicio; ratio *secundi* est, quia lex ipsa hanc facultatem eis praebet, eo quod sententiam secundum intimam persuasionem ferre iubeat: intima enim persuasio oriri nequit, quamdiu privata scientia adversatur.

4. Si ergo privata scientia certo sciunt accusatum esse innocentem, eum liberare debent, quia persuasionem habere non possunt eum esse culpabilem; et si solum privata scientia sciunt ipsum esse nocentem, eum pariter liberare debent, quia ex actis iudicialibus, a quibus praescindi non potest, non probatur reus.

<sup>1)</sup> S. Alphonsus l. 4. n. 196.

Huic ultimae sententiae, quam tuentur *Lehmkuhl* (I. n. 964), et *Ballerini-Palmieri* (IV. n. 593), quia lex criminalis non permittit nec permittere potest, ut iuratus intimam persuasionem ex sola scientia privata hauriat, contradicit *Berardi* (III. n. 108), existimans legem codicis criminalis ita esse intelligendam, ut iuratus eum sotentem declarare possit, de cuius culpa intimam persuasionem habeat, etsi hanc solum ex privata sua scientia hausisset.

## Quaestio secunda.

### De actore et accusatore.

**729. Praenotiones.** *a. Actor* dicitur, qui in causa civili alterum in iudicium vocat, e. g. ut debiti solutionem obtineat. Ad petitionem actoris instituitur iudicium, in quo ipse causam probare tenetur.

*b. Accusator* dicitur, qui in causis criminalibus crimen ad competentem iudicem defert. Facta accusatione pariter ad iudicium proceditur, et accusator item obligationem in se suscipit delatum crimen probandi.

*c. Denuntiator* dicitur, qui delictum ad superiorem vel iudicem defert, nec tamen obligationem illud probandi in se suscipit, sed officio et prudentiae iudicis committit, num ipse velit causam prosequi, quo in casu denuntiator testis erit.

In civitate bene ordinata constitutus esse debet, qui iura et bona communia tueatur et ideo crimina persequatur ea in iudicium adducendo. Diversis temporibus hoc munus diversis demandatum erat, vel privato unicuique civi, vel publico officiali, vel officiali et civibus. Ex iure hodierno non admittitur accusatio iudicialis a privatis facta, sed ea fieri debet a persona publica ad id constituta, quae vocari solet *procurator fiscalis* seu regius (*Staatsanwalt*): ipsa enim auctoritas publica munus delinquentes accusandi in se suscipit. Privatis ergo hodie non relinquitur nisi criminum denuntiatio, quae quidem semper fieri potest, ubi de crimine commisso sufficienter constat; quandoque etiam fieri debet, ut mox dicitur.

**730. Obligatio accusandi et denuntiandi.** 1. *Ex iustitia commutativa accusare* tenentur, qui ex officio ad id constituti sunt. Eiusmodi sunt officiales publici, custodes silvarum, agrorum et vinearum, praefecti gabellarum etc.; et hi quidem omnes etiam cum gravi suo incommodo accusare debent, quia non solum ex caritate, sed ex iustitia ad id tenentur.

*a. Ipse procurator regius* tenetur sine acceptione personarum accusare vel poena mulctare eos, qui in crimine deprehensi vel a privatis hominibus propter crimen denuntiati sunt, dummodo lex crimi-

nalis vel poenalis iusta sit. Attamen non prohibetur mitius agere cum iis, qui ex mera levitate deliquissent.

b. Qui officio suo in re gravi desunt, reparare tenentur damna, quae communitati vel dominis ex omissa accusatione obveniunt; immo etiam mercedem pro ratione neglecti officii restituere debent.

c. Custodibus agrorum etc. in hac re mitius agere licet, si damna sunt minoris momenti nec saepius repetita, si prudenter praesumi potest domini consensus in omissam accusationem, si delinquens est valde pauper nec assuetus furtis. Ad accusationem faciendam non tenentur custodes, si delinquentes se sponte offerunt ad damnum secreto compensandum.

2. *Ex caritate vel ex lege denuntiare* tenentur homines privati in his casibus:

a. Si agitur de crimine, quod vergit in damnum commune; quo in casu denuntiatio etiam cum gravi incommodo fieri debet.

b. Si agitur de gravi damno a tertio innocenti avertendo vel ei reparando, non tamen cum gravi incommodo.

c. Si denuntiatio lege positiva praecipitur.

Tum lex civilis tum lex ecclesiastica praecipit quandoque denuntiationem faciendam; illa privatum hominem vix unquam in conscientia obligat, haec frequentius; sic denuntiandi sunt:  $\alpha$ . sacerdotes sollicitantes;  $\beta$ . duces occulti sectae ab ecclesia sub censura prohibita;  $\gamma$ . haeretici publice dogmatizantes.

3. Ut delinquens *licite denuntiari* possit, requiritur, ut eius crimen sit certum, vel saltem ut gravia indicia aliquem de crimine suspectum reddant, sed in hoc casu crimen non est denuntiandum ut certum: alias enim ius ad famam laederetur. Licet aliquando denuntiare etiam crimen occultum: illi enim delinquentes non habent ius ad famam, quorum occultum crimen cedit in damnum commune vel in damnum tertii innocentis.

---

## Quaestio tertia.

### De reo.

731. **Declaratio.** 1. *Reus* is dicitur, contra quem in iudicio agitur; in causis ergo civilibus is, a quo aliquid tamquam debitum exigitur, in causis criminalibus ille, qui de crimine commisso accusatus est.

2. In *actione iudiciali* contra reum instituta iura boni communis puniendi crimina collidunt cum iure rei in propriam famam; quem iurium conflictum alio modo solvunt iura antiqua, alio recentia. Sed ubi agitur *de subeunda*

*poena*, eadem iura boni communis collidunt cum ingenito iure rei conservandi libertatem et vitam.

**732. Ius et obligatio rei in processu iudiciali.** 1. In causis *contentiosis* obligantur partes respondere iudici et veritatem dicere; nam *a.* ipsae partes voluntarie recurrunt ad iudicem ut iura sua defendant; *b.* iudex legitima potestate instructus est ad interrogandum.

2. In causis *criminalibus* vero ex iure moderno tum ecclesiastico<sup>1)</sup> tum civili reus non est obligatus ad confessionem proprii criminis, nec ad danda responsa quibus convincatur. Ratio est, quia in causa criminali reo concedi debet ius defensionis; defensio autem in eo est, quod negando crimen vel argumenta contraria proferendo onus probationis in iudicem devolvit; quare haec stratagemata non habent rationem mendacii sed disputationis, qua ad alteram partem onus probationis devolvitur. — Utique reus resignare potest huic iuri et fateri, quod consulendum est, si pro tali casu mitius punitur.

3. Ad fidem testium infirmandam ideoque ad vim testimonii minuendam reus licite *manifestare potest eorum crimina occulta*, si id ad hunc finem necessarium est: nemo enim tenetur servare famam alterius cum gravi suo incommodo.

*a.* Atque id quidem licet, sive reus crimen commisit sive non commisit, sive testis ultro testatur sive coactus id facit. Attamen sub duplici tantum condicione reo id licet: *α.* Si manifestatio ad sui defensionem necessaria est, quia solum iure defensionis occulta crimina manifestare potest. Si ergo alia via se defendere potest, vel si manifestatio ad hunc effectum inutilis est, illicita evadit; *β.* Si testi vel accusatori non oritur damnum notabiliter maius quam ipse per revelationem a se avertere conatur: id enim postulat praeceptum caritatis.

*b.* Revelatio occulti criminis, quae ex defectu harum condicionum illicita est, offendit tum contra caritatem tum contra iustitiam: testis enim ius habet, ne occulta ipsius crimina absque iusta causa revelentur.

4. Nunquam vero licet reo, ne innocenti quidem, etsi de gravissima poena mortis ageretur, ad sui defensionem testi *per calumniam falsum crimen imponere*, etsi alia via damnum evitari non possit: est enim mendacium, quod insuper cedit in damnum alterius<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Cn. 1743.

<sup>2)</sup> Prop. 44 ab Innocentio XI. damnata: *Probabile est non peccare mortaliter, qui imponit falsum crimen alicui, ut suam iustitiam et honorem defendat.* (D. 1194).

**733. Ius et obligatio rei in subeunda poena.** 1. *Reus innocens*, qui comprehenditur vel iniusta sententia ad subeundam poenam condemnatur, comparandus est ei, qui contra iniustum aggressorem se defendere potest: in innocentem enim nec iudex nec ministri iustitiae ius ullum habent. Scandalum tamen praecavere debet reus, si quod merito timendum sit.

Non solum e satellitum ipsum comprehendentium manibus se eripere et fugere, sed etiam positive resistere potest e. g. satellites repellendo, armis terrendo; attamen vim inferre et satellites laedere non licet, quia servare debet moderamen inculpatae tutelae<sup>1)</sup>.

2. *Reus, qui crimen commisit*, ministris iustitiae, qui ius habent eum comprehendendi et sententiam exsequendi, oboedire tenetur, ita ut eis positive non resistat et poenam iniunctam luat.

a. Reus itaque, qui iuste comprehenditur, *fugere* quidem potest ex innato iure conservandi libertatem, satellitibus autem *resistere non potest*, quia ius habent eum comprehendendi.

b. Reus, iuste captus, qui *ante sententiam iudicis* in custodia detinetur, e carcere aufugere potest, quia, cum sententia in eum nondum lata sit, non tenetur subire poenam. Id valet etiam de reo, qui post iudicis sententiam carcere detinetur non ad luendam poenam, sed ut ad poenam e. g. mortis postea infligendam servetur, quia sententia iudicis eum non obligat ad non fugiendum.

c. *Post sententiam iudicis*, qua iuste condemnatus est, in conscientia tenetur poenam iniunctam *pati* (i. e. non positive resistere), quia iuxta principium etiam in iure civili admissum »nemo tenetur poenam agere« (i. e. positive cooperari). Si poena sit atrox seu gravissima ut valde durus vel perpetuus carcer, fugere potest, quia lex humana praecipere nequit nimis dura. Iuxta alios simpliciter aufugere potest, sive poena atrox est sive non, quia non tenetur in carcere manere, sed tantum *pati*, ut in carcere continueatur<sup>2)</sup>.

Is, cui fugere licet, etiam *carceres effringere* potest, quia licite fugae impedimenta remove et honesta media, quae ad fugam conducunt, adhibere potest. Periculum tamen incurrendi graviora mala prohibet, ne rei hoc iure utantur.

3. Qui licite fugere potest, potest etiam *custodes decipere*, praecisa tamen vi et iniuria; at custodes pecunia vel aliis mediis *corrumpere* non licet, quia non licet in-

<sup>1)</sup> Cf. propositio 18. ab *Alexandro VII.* damnata: *Licet interficere falsum accusatorem, falsos testes ac etiam iudicem, a quo iniqua certo imminet sententia, si alia via non potest innocens damnum evitare.* (D. 1118).

<sup>2)</sup> Cf. *Ballerini-Palmieri* IV. n. 632. *D'Annibale* II. n. 601.

ducere quemquam, ut desit officio suo. Sed iniuste condemnatus custodem *praemonitum* (de iniustitia sententiae ad peccatum eius praecavendum) corrumpere posset, quia cessat obligatio officii, quod evadat cooperatio ad iniustitiam.

Non tenetur fugiens damnum custodum reparare nec damnum civium, quod forte ideo patiuntur, quia alii quoque captivi effugiant: horum enim damnorum ipse non est causa iniusta, cum utatur iure suo et damna solum permittat, non inferat. Damna autem effracti carceris ex communi sententia reparare tenetur, quia horum est causa nec ius habet sine compensatione ea inferendi<sup>1)</sup>.

**734. De obligatione rei in causa civili.** a. Reus non potest litem inchoare, si actionem petitoris certo iustam habet.

b. Reus, qui certo debitor est, in conscientia *debito suo satisfacere* tenetur, etsi in iudicio fuerit absolutus; nec excusatur ab hac obligatione »eo quod altera pars consenserit sententiae nec appellaverit: nam totum hoc censetur involuntarium, nec praesumitur voluisse renuntiare iuri suo in foro interiori«<sup>2)</sup>.

c. Si reus certo debitor, in iudicio autem absolutus est, litis *expensas compensare* debet, si in sui defensione usus est mediis iniustis et propterea absolutus est; quodsi mediis iniustis aut usus non est aut non propter illa absolutus est, sed propter defectum probationum, ad compensandas expensas non tenetur.

---

## Quaestio quarta.

### De avvocato.

**735.** *Advocatus* (causidicus) est, qui alicuius partis causam in iudicio defendendam suscipit. Simile est munus *procuratoris*, qui nomine litigantis causam in iudicio tuetur.

a. Advocati obligationes quoad sufficientem *scientiam* et debitam *diligentiam* in causis agendis conveniunt cum iis, quae supra de iudice dicta sunt. Si ergo causam suscipit, cui gerendae se imparem novit, atque imperitia aut incuria suo clienti damnum infert, ad restitutionem tenetur, nisi cliens huius imperitiae conscius nihilominus ad eum confugerit. Restant obligationes, quae ad *iustitiam* causae, ad *fidelitatem* erga clientem et ad *iustum pretium* referuntur.

<sup>1)</sup> Cf. Lugo disp. 40. n. 47. *Ballerini-Palmieri* IV. n. 633.

<sup>2)</sup> Lugo disp. 37. n. 187.

b. Avvocato non licet causam dicere coram iudice laico *contra clericum*, sine licentia auctoritatis ecclesiasticae, nisi in casibus supra (n. 720) recensitis.

**736. De iustitia causae defendendae. 1. De causa civili.**

a. Causam civilem, quam certo cognoscit iniustam, suscipere non potest; potest autem suscipere causam dubiam, etiam illam, pro qua stat minor probabilitas: saepe enim fit, ut causa, quae initio dubia aut minus probabilis videbatur, in decursu processus magis probabilis aut etiam certa evincatur.

b. Si in decursu processus susceptae causae iniustitiam certo cognoscit, eam deserere debet; nec potest in hoc casu compositionem suadere, quae locum habere nequit, nisi in causa dubia: damnum enim inferret adversae parti. Si ex clientis voluntate causam iniustam nihilominus prosequitur, tenetur reparare damnum alteri parti illatum, sicut mandatarius actionis iniustae.

c. In causa defendenda non potest uti nisi mediis iustis, ne iudicem ad falsam sententiam ferendam inducat; potest autem occultare ea, quibus causa sua impediri posset, quia aliam partem non decipit sed permittit, ut decipiatur. Si mediis iniustis vincit e. g. afferendo leges falsas aut abrogatas, producendo falsos testes, afferendo falsa documenta etc., parti laesae damnum illatum reparare tenetur; primario quidem, si absque mandato clientis, secundario vero, si ex mandato clientis egit.

Adversam partem de adiunctis, quae eius causam iuvare possent, quae tamen ipsa aut ignorat aut non attendit, monere ex caritate teneri potest, ex iustitia nullatenus tenetur.

*Falso documento uti* in iudicio nunquam licet. Ad determinandam huius rei malitiam distinguendum est.

a. Si ius clientis nondum est certum, peccatum est contra veracitatem et contra iustitiam, quia alteram partem iniusto medio impedit, quominus sententiam sibi faventem obtineat.

b. Si ius clientis certum est et documentum antea existens amissum fuit, substitutio novi documenti est mendacium, at non est peccatum contra iustitiam. Immo si ius clientis certum est, etsi documentum, quod ad ius certum defendendum profertur, prorsus confictum sit, non committitur peccatum contra iustitiam sed contra veracitatem per mendacium.

c. In utroque autem casu peccari potest contra caritatem, quia sic agentes se exponunt periculo subeundae gravissimae poenae, si fraus detegatur<sup>1)</sup>; quin etiam mendacium auctore *Lehmkuhl* (I. n. 824) graviter damnosum est contra bonum publicum.

<sup>1)</sup> *Ballerini-Palmieri* IV. n. 608.

2. *In causa criminali reum defendere potest, etsi illum certo cognoscat nocentem, modo ab omni fraude, dolo et medio illicito absteineat: cum enim non teneatur ad poenam nisi convictus, iure defensionis curare potest, ut probationum vis infringatur et certa criminis demonstratio impediatur.*

**737. De fidelitate erga clientem.** a. Tenetur causam diligenter examinare et clientem de causa, de eius scilicet iniustitia, certitudine, probabilitate monere eique statum causae, si ipse hoc exigit aut si ea notabiliter mutatur, declarare, ne ad sumptus inutiles inducatur; quod si cum gravi culpa omittit, tenetur de damnis, quae ex hac omissione clienti obveniunt.

Advocatus, qui de *causa dubia* clientem non monet eamque amittit, damnum clientis reparare debet, si constat eum causam dubiam prosecuturum non fuisse; damnum autem reparare non tenetur, si dubium est, an causam acturus fuisset, quia de damno illato in hoc casu non constat.

b. Tenetur ordinariam saltem industriam adhibere, tum ut in causa vincat tum ut cito eam finiat; et si ex negligentia graviter culpabili clienti damnum oritur, illud resarcire tenetur.

c. Non licet in eadem causa adversae parti succurrere, e. g. testium depositiones aut alia acta ei communicare, vel secreta clientis ei manifestare.

**738. De taxis exigendis.** a. Pro causa, quam egit, iustum stipendium accipere potest, at ultra iustum stipendium nihil ei exigere licet. Quare si stipendium a competenti auctoritate taxatum sit, ei standum est, si vero nullum taxatum fuerit, iudicio prudentum determinandum est.

b. Lex, qua stipendium taxatur, potest esse poenalis aut praeceptiva ex iustitia legali aut praeceptiva ex iustitia commutativa. Solum in hoc ultimo casu ad restitutionem tenetur, qui sumendo taxam iusta maiorem legem violavit.

c. *Causas pauperum gratis agere tenetur secundum praeceptum caritatis; itaque*  $\alpha$ . iis, qui in extrema necessitate versantur, sub gravi et cum gravi suo incommodo;  $\beta$ . iis, qui in gravi necessitate versantur, sub gravi quidem, sed non cum gravi incommodo;  $\gamma$ . iis tandem, qui in communi necessitate versantur, sub levi, si commode potest, succurrere tenetur. Sufficit ergo, si his aliquid auxilii vel consilii impendat, quando ab aliis laboribus vacat.

d. Non tenetur sponte auxilium praebere, sed iis tantum, qui eius auxilium implorant; petentes repellens contra caritatem peccat, si praevidet eos propterea grave damnum passuros esse.

## Quaestio quinta.

### De testibus.

739. Praenotiones. 1. *Testes* dicuntur personae aptae, quae ad fidem alicuius rei adstruendam adhibeantur. Quinam possint esse testes, quinam non possint, docent iura.

2. De ratione testis est, ut factum, de quo testatur, *sciat*; scire autem testis illud tantum censetur, quod suis ipse sensibus percipit.

3. Testis in causa civili et plerumque etiam in causa criminali *iuramento* se obligare debet ad solam veritatem eamque integre dicendam.

4. Leges antiquae determinatum numerum testium (saltem duos) ad crimen probandum requirebant; iura vero moderna certum numerum testium non exigunt, adeo ut etiam *unus testis* ad reum condemnandum sufficiat; non tamen nudum eius testimonium, nisi alia indicia contra reum accedunt, ad hoc sufficit.

5. Testis non tenetur testimonium dicere nisi in *legitimo iudicio*, i. e. nisi iudex legitime et iuridice interroget<sup>1)</sup>.

*Clericus*, qui sine licentia auctoritatis ecclesiasticae in iudicium laicum citatur, a iudice civili *illegitime* interrogatur, item *testis*, qui contra clericum citatus est<sup>2)</sup>.

740. De obligatione comparendi in iudicio. 1. Nulla existit obligatio *sponte se offerendi ad testandum* nisi in duplici casu: a. si id necessarium est ad grave damnum reipublicae avertendum; ex iustitia legali etiam cum gravi incommodo ad id obligamur; b. si necessarium est ad grave damnum proximi avertendum: ex caritate ad id tenemur, si absque gravi incommodo fieri potest.

<sup>1)</sup> Iudex *legitime* interrogat, si est legitimus iudex i. e. si non solum in genere, sed in specie pro hac causa potestate iudiciali instructus est: *iuridice* interrogat, si in processu iudiciali ad normam iuris instituto interrogat.

<sup>2)</sup> Cn. 120.

*α.* Ubi tamen de sola punitione criminis praeteriti agitur, nemo sponte ad testandum se offerre debet, quia ex omissa tali punitione respublica vix leve damnum patitur.

*β.* Si quis condemnatus est ob crimen, quod scias patratum ab alio, non teneris prodere malefactorem ad liberandum innocentem, modo malefactor non sit causa iniusta, ob quam condemnatus sit innocens: nemo enim tenetur succurrere proximo cum gravissimo alterius damno, si hic se prodere non tenetur<sup>1)</sup>.

2. Qui a legitima auctoritate *ad testandum citatus est*, ex iustitia legali comparere tenetur: superiori enim legitime praecipienti parendum est. Haec obligatio per se gravis est, nisi de re levis momenti agatur vel testimonium non sit necessarium.

3. Testis, qui *se abscondit*, ne citetur a iudice *a.* non peccat contra oboedientiam, quia praecipitum iudicis ei nondum intimatum est; *b.* nec contra iustitiam, quia alterius ad eius testimonium non habet; *c.* potest autem peccare contra caritatem proximi, si eius testimonium necessarium est ad aliquod grave damnum avertendum.